
iii

Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá dopady fiskálních výdajů

na agregátní makroekonomické veličiny v České republice.

Standardní modely reálných hospodářských cyklů a nové

keynesiánské modely předpokládají pouze vpředhledící do-

mácnosti, přestože literatura ukazuje na exitenci velkého

množství domácností, které spotřebovávají celý svůj běžný

důchod. Oba typy modelů předpovídají pokles spotřeby po

pozitivním šoku do vládních výdajů, což není konzistentní

s empirickou evidencí. Proto používáme pro analýzu modi-

fikaci nového keynesiánského modelu, ve kterém modelu-

jeme oba typy domácností - optimalizující i neoptimalizu-

jící.

V práci docházíme k závěru, že fiskální výdaje mají pozi-

tivní efekt na domácí produkt, přestože multiplikátor vlád-

ních výdajů je menší než jedna. Vliv výdajů na spotřebu je

také kladný během několika období po fiskálním šoku, což

je konzistentní s výsledky empirických modelů.

JEL klasifikace: C32, E32, E62

Klíčová slova: fiskální politika, fiskální multiplikátory,

fiskální VAR, neoptimalizující spotřebitelé


